

**Protokół posiedzenia**  
**Komisji Edukacji, Kultury i Sportu**  
Rady Miasta Gliwice kadencji 2024-2029  
**w dniu 16 lipca 2024 r., godz. 18.00**

**Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa** otworzyła posiedzenie Komisji, powitała gości oraz radnych, stwierdziła kworum i zaproponowała przyjęcie następującego porządku obrad:

**1) Nowelizacja uchwały w sprawie określenia kierunków rozwoju sportu w Gliwicach.**

**2) Sprawy bieżące.**

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad.

W posiedzeniu udział wzięli: Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński, Zastępca Naczelnika Wydziału Kultury i Sportu Agnieszka Luszawska, pracownik Wydziału Kultury i Sportu, radna spoza składu Komisji Alicja Mainusch-Buhl, przedstawiciele Szermierczego Klubu Sportowego Muszkieter oraz mieszkańiec miasta.

**Ad 1) Nowelizacja uchwały w sprawie określenia kierunków rozwoju sportu w Gliwicach.**

**Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa** przypomniała, że Komisja podjęła decyzję o powołaniu zespołu roboczego, który podejmie się działań związanych z nowelizacją uchwały w sprawie kierunków rozwoju sportu w Gliwicach oraz poprosiła o wskazywanie kandydatów do składu zespołu.

**Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński** zgłosił swoją kandydaturę oraz pracownika Wydziału Kultury i Sportu.

**Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa** przekazała, że chęć udziału w pracach zespołu wyrazili następujący członkowie Komisji: Wiktoria Bartosiewicz, Agnieszka Duda, Marcin Kiełpiński, Łukasz Chmielewski oraz Krystyna Sowa, oraz zapytała, kto z członków Komisji jest za powołaniem zespołu roboczego, który podejmie się prac dotyczących nowelizacji uchwały w sprawie kierunków rozwoju sportu w Gliwicach, w skład którego wejdą zaproponowane osoby.

Wynik głosowania: **4 radnych za, 0 przeciw, 0 wstrzymujących się**. Komisja podjęła decyzję o powołaniu zespołu roboczego.

**Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa** zaproponowała, aby zespół roboczy wypracował koncepcję zmian w uchwale w sprawie kierunków rozwoju sportu w Gliwicach, przygotował dokument, który zostanie poddany konsultacjom, a następnie przedłoży projekt uchwały w tej sprawie, którego wnioskodawcą będzie Komisja Edukacji, Kultury i Sportu oraz Prezydent Miasta. Cel to aktualizacja przepisów uchwały w taki sposób, aby odpowiadały potrzebom środowisk oraz innym uwarunkowaniom.

**Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński** przekazał, że Wydział Kultury i Sportu dysponuje dokumentami oraz analizami, które zostaną przedstawione na pierwszym spotkaniu zespołu roboczego.

**Radny Marcin Kiełpiński** zauważył, że zmiany do obowiązującej uchwały powinny zostać wypracowane przed ogłoszeniem naborów wniosków o dofinansowanie na przyszły rok. Musi być to najpóźniej listopad.

**Zastępca Naczelnika Wydziału Kultury i Sportu Agnieszka Luszawska** przekazała, że powinien to być nawet październik.

**Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa** przekazała, że zgadza się z tym, że zmiany do uchwały powinny wprowadzać już nowe zasady udzielania dotacji na 2025 r. Być może wymaga to przygotowania dwóch dokumentów: zasad udzielania dotacji na 2025 r. oraz przygotowania strategii rozwoju sportu w Gliwicach, znaczącego dokumentu, być może bardzo rozbudowanego. Warto natomiast, aby uchwała o charakterze strategicznym nie miała zbyt szczegółowych zapisów, aby nie trzeba było jej aktualizować co roku. Zazwyczaj takie dokumenty przygotowuje się w perspektywie przynajmniej pięcioletniej. Należy rozważyć priorytety, w tym także potrzebę utworzenia miejskiej jednostki organizacyjnej ds. sportu oraz jej ewentualne kompetencje. Należy się zastanowić, czy w uchwale strategicznej zamieścić wykaz inwestycji do zrealizowania. To zadanie zespołu, czy lista taka powinna stanowić element uchwały. Można wypracować wykaz niezbędnych inwestycji, pytanie, czy powinien znaleźć się w uchwale.

**Mieszkaniec miasta** zauważył, że należy zdecydować, czy w uchwale cele i zadania powinny być wyraźnie określone, czy zamieścić w niej tylko wytyczne, aktualnie zapisy są nieostre. Wykaz dyscyplin wymaga zrewidowania, a zasady udzielania stypendiów sportowych – ponownego nowego uregulowania. Aktualnie stypendia udzielane są zawodnikom powyżej 16 roku życia, a w Gali Sportu, podczas której ogłaszani są stypendyści, uczestniczą zawodnicy poniżej 16 roku życia.

**Zastępca Naczelnika Wydziału Kultury i Sportu Agnieszka Luszawska** wyjaśniła, że stypendia udzielane są sportowcom powyżej 16 roku życia, zaś udział w Gali Sportu jest dla tych młodszych po prostu wyróżnieniem. Jest rozważana zmiana, czy przemodelować ten system, bo osoby poniżej 16 roku życia osiągają już wysokie wyniki sportowe.

**Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa** zgodziła się, że ten obszar wymaga nowych regulacji i zwróciła się z prośbą do Zastępcy Naczelnika Wydziału Kultury i Sportu o przekazanie głosów gliwickich środowisk sportowych dotyczących potrzebnych zmian w uchwale w sprawie kierunków rozwoju sportu w Gliwicach.

**Mieszkaniec miasta** zwrócił uwagę, że konieczne jest także upowszechnianie informacji o wydarzeniach sportowych odbywających się w Gliwicach. Można w tym celu wykorzystać rady dzielnic, konieczna jest koordynacja przepływu informacji do organów jednostek pomocniczych miasta.

**Zastępca Naczelnika Wydziału Kultury i Sportu Agnieszka Luszawska** przekazała, że dokładane są wszelkie starania, aby wszelkie informacje o wydarzeniach odbywających się w mieście były skutecznie rozpowszechniane i skoordynowane także z aplikacją GAMA. Warunkiem jest, aby organizator imprezy zgłosił imprezę do Centrum Kultury Victoria. Jeżeli tego nie zrobi, wydarzenie nie pojawi się w aplikacji.

**Mieszkaniec miasta** zauważył, że jeżeli przedsięwzięcie otrzymuje dofinansowanie z budżetu miasta, to warunkiem jego pozyskania powinno być jak najszersze rozpowszechnienie wśród mieszkańców informacji o jego terminie.

**Zastępca Naczelnika Wydziału Kultury i Sportu Agnieszka Luszawska** dodała, że często informacje o organizowanych wydarzeniach docierają do Urzędu za późno, aby można było skutecznie je rozpropagować.

**Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa** zauważyła, że może należy być bardziej wymagającym wobec organizatorów i narzucać warunek upowszechniania informacji o wydarzeniu.

**Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorkczyński** zwrócił uwagę, że pokutuje przekonanie, że aplikacja GAMA ma charakter kulturalny, lecz jest to aplikacja miejska i być może jest to rola Rady Sportu, aby wypuklić także jej sportową funkcjonalność. Nad warstwą komunikacyjną na pewno trzeba popracować.

**Mieszkaniec miasta** zauważył, że aspekt promocji miasta to także ważny element uchwały.

**Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa** zasugerowała, że może warto w Miejskim Serwisie Informacyjnym przypomnieć o aplikacji GAMA, w tym także, co należy zrobić, aby pojawiło się w niej ogłoszenie o organizowanym wydarzeniu.

**Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorceżyński** dodał, że funkcje aplikacji GAMA będą rozwijane, poszerzane będą moduły, na razie rozważane jest, w jakim kierunku powinny zmierzać te zmiany.

**Zastępca Naczelnika Wydziału Kultury i Sportu Agnieszka Luszawska** przekazała, że w każdym wydaniu Miejskiego Serwisu Informacyjnego jest informacja o aplikacji GAMA.

**Mieszkaniec miasta** zaproponował, aby miasto przygotowało materiał informacyjny, także plakaty, i przesłało je do rad dzielnic, a one zajmą się rozpowszechnianiem.

**Przewodnicząca Komisji Agnieszka Filipkowska** przekazała, że nie wszystkie gliwickie rady dzielnic mają swoje strony na Facebooku, stąd potrzebne są też plakaty, które rady dzielnic rozwieszają w dzielnicach.

**Mieszkaniec miasta** zapytał, czy były przeprowadzane badania, do kogo powinna dotrzeć informacja z aplikacji GAMA, bo on sam nie jest w stanie znaleźć w niej niczego dla siebie. Może więc warto przeprowadzić badania, czego oczekują mieszkańcy.

**Zastępca Naczelnika Wydziału Kultury i Sportu Agnieszka Luszawska** przekazała, że pierwotne założenia były takie, że będzie to aplikacja tylko do przedsięwzięć kulturalnych. Pomysł jej uruchomienia został skonsultowany z gliwickimi środowiskami, które dostrzegały potrzebę utworzenia jednego miejsca, w którym będą się znajdować wszystkie informacje o wydarzeniach odbywających się w mieście, także w kontekście źródła wiedzy dla organizatorów. Początkowo aplikacja ta nie miała mieć charakteru miejskiego, ale aktualnie dąży się do tego, aby było to narzędzie o szerokich możliwościach, zbierające różnego rodzaju informacje.

**Przedstawiciel Szermierczego Klubu Sportowego Muszkieter** przypomniał, że w 2021 r., gdy zaczęła obowiązywać uchwała w sprawie kierunków rozwoju sportu w Gliwicach, celem było zachęcenie mniejszych klubów sportowych do nawiązania bliskiej współpracy i wspólnego działania w ramach jednego podmiotu. Tak się stało w przypadku gliwickich klubów szermierczych, został przygotowany plan rozwoju tej dyscypliny, kluby się połączyły, w tym także w aspekcie finansowym. Współpraca układa się dobrze, ale pojawia się pytanie, czy planowane jest spotkanie organizacyjne przedstawicieli miasta z klubami sportowymi, aby przeprowadzić ewaluację zasad, dyskusję nad niezbędnymi zmianami w zakresie zasad i formy współpracy. W aspekcie sportowym współdziałanie gliwickich klubów szermierczych przebiega dobrze, jednak jest problem uzależnienia finansowego.

**Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa** przypomniała, że takie połączenia nastąpiły w dyscyplinach: tenis stołowy, futsal oraz szermierka.

**Przedstawiciel Szermierczego Klubu Sportowego Muszkieter** przekazał, że Muszkieter jest całkowicie zależny finansowo. Nie mają wpływu na szkolenie zawodowe, właśnie ze względu na tę zależność. Stąd potrzeba przeprowadzenia ewaluacji zasad, a wcześniej sprawdzenia, czy w innych dyscyplinach także ma miejsce taka sytuacja.

**Zastępca Naczelnika Wydziału Kultury i Sportu Agnieszka Luszawska** potwierdziła tę informację.

**Przedstawiciel Szermierczego Klubu Sportowego Muszkieter** dodał, że w Gliwicach są dwa historyczne kluby szermiercze: Piast oraz Muszkieter, gdy nastąpiło połączenie wywołało to zdziwienie. Od strony sportowej współpraca dobrze się układa, ale od organizacyjnej zaczyna się komplikować.

**Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa** zwróciła uwagę także na kwestię przyznawania dotacji. Gdyby kluby się nie połączyły, dotację otrzymywałyby tylko jeden, gdyż uchwała w sprawie kierunków rozwoju sportu w Gliwicach wyznacza takie zasady.

**Przedstawiciel Szermierczego Klubu Sportowego Muszkieter** przekazał, że bardzo przydatne byłoby spotkanie z Zastępcą Prezydenta Miasta w celu omówienia ewentualnych zmian zasad.

**Mieszkaniec miasta** zapytał, co z planami budowy hali szermierczej.

**Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa** odpowiedziała, że należy sprawdzić, czy zadanie to jest w Wieloletniej Prognozie Finansowej.

**Zastępca Naczelnika Wydziału Kultury i Sportu Agnieszka Luszawska** przekazała, że połączenie klubów jest efektem wejścia w życie uchwały w sprawie kierunków rozwoju sportu w Gliwicach. Jego celem było uzyskanie przez każdą z dyscyplin wsparcia finansowego na szkolenie seniorów. Miasto nie wpływało na negocjacje i kształt porozumień pomiędzy klubami. Gdyby takie umowy nie zostały zawarte, pozostałe kluby z danej dyscypliny otrzymałyby tylko środki na szkolenie sportowe dzieci i młodzieży.

**Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa** potwierdziła, że takie porozumienia były wynikiem zasad uchwały kierunkowej, ale teraz trzeba je zmienić. Aktualnie lepszy klub otrzymuje dotację.

**Przedstawiciel Szermierczego Klubu Sportowego Muszkieter** zauważył, że byłoby to trudne w przypadku rozwiązania porozumienia, gdyż teraz wszystkie sukcesy zawodników Muszkietera zaliczane są na konto Piasta.

**Radny Marcin Kiełpiński** potwierdził, że budowa hali szermierczej znajduje się w Wieloletniej Prognozie Finansowej na lata 2025 i 2026.

**Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa** zwróciła się z prośbą do Zastępcy Prezydenta Miasta, aby w pracach nad projektem budżetu miasta na 2025 r. nie dopuszczono do sytuacji, aby zadanie to zostało przesunięte na lata kolejne.

Brak kolejnych pytań i uwag ze strony członków Komisji.

## **Ad 2) Sprawy bieżące.**

Komisja zapoznała się z następującym dokumentem:

- a) Sprawozdanie z działań podejmowanych na terenie Nadzoru Wodnego Gliwice za 2023 r. (w zał.) – Komisja przyjęła do wiadomości.

(\*\*\*)

**Radna Alicja Mainusch-Buhl** przekazała, że do radnych zostanie wystosowane zaproszenie do złożenia wizyty na Cmentarzu Hutniczym i zapoznania się z jego historią.

(\*\*\*)

**Radna Alicja Mainusch-Buhl** poinformowała, że w 2025 r. przypada 80. rocznica Tragedii Górnośląskiej i zwróciła się prośbą do Zastępcy Prezydenta Miasta o powołanie zespołu ds. koordynacji tych obchodów.

**Zastępca Naczelnika Wydziału Kultury i Sportu Agnieszka Luszawska** przekazała, że Wojewoda Śląski powołał już zespół, który będzie koordynował rocznicowe przedsięwzięcia na terenie województwa śląskiego. W jego skład, z ramienia miasta Gliwice, weszli przedstawiciele Muzeum w Gliwicach.

Komisja ustaliła, że zwróci się do Zastępcy Prezydenta Miasta z prośbą przekazanie Komisji programu obchodów rocznicy Tragedii Górnośląskiej, które zorganizowane zostaną na terenie miasta Gliwice, jak i województwa śląskiego, jak tylko będzie znany.

(\*\*\*)

**Radna Agnieszka Filipkowska** zwróciła się z prośbą do Zastępcy Prezydenta Miasta o zamieszczenie linku do bazy informacji o zakresie pomocy dla dzieci i młodzieży

niepełnosprawnej oraz dostosowań architektonicznych dla osób niepełnosprawnych w placówkach edukacyjnych w Gliwicach na stronie niepełnosprawni.gliwice.pl.

(\*\*\*)

**Radny Marcin Kiełpiński** zapytał o uchwałę w sprawie powołania Rady Sportu, czy jest już przygotowany nowy regulamin jej funkcjonowania.

**Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński** przekazał, że trwają prace nad tym dokumentem, do 31 lipca 2024 r. trwa kadencja powołanej Rady.

(\*\*\*)

**Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński** przekazał informację dotyczącą obchodów rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego. W dniu 1 sierpnia 2024 r. na grobach powstańców zostaną złożone wieńce, a 3 sierpnia 2024 r., w ramach Parkowego Lata, odbędzie się koncert powstańczych piosenek. W Gliwicach mieszka dwóch uczestników Powstania Warszawskiego, a na gliwickich cmentarzach są trzy groby powstańców.

(\*\*\*)

Komisja przyjęła protokół posiedzenia, które odbyło się 25 czerwca 2024 r.

(\*\*\*)

Nie ustalono terminu kolejnego posiedzenia Komisji.

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Protokołowała

(-) Katarzyna Golonka

Przewodnicząca Komisji  
Edukacji, Kultury i Sportu

(-) Krystyna Sowa